
POKROK DNK 0 Ziítí 1011 Strana 11

1 Iřcbí činili sám vždy seč byl

Nyní však když mu zápasili bylo

lak těžce 11 neutěšeno se svými"

vlastními záležitostmi doléhal nai
politický zápas který vésti musil

T i s& Komáři z řHk- - r

neslo o dvou nebo třech značnčj
šíeh včřlcl1(di ubohého statkáře

jimž dluhoval shrnuli se tiaři jak
to již bývá všichni

Jakkoli 'na statktí Háji v prv-

ním pořadí vázl jcfilČ hezký nedo-

platek tržní ceny přeco by byl

pan Jarýn" za jiných časových po
mčrň obdržel dosti nových kapi-

tálu nyní vžak ač se přlčlftoval
sháněl jezdil žádal připovídal

Frank Svotoíi
umělecký závod
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Iletz Bros

Telefon

Voří a lohvují

i Múžoto se no tento starý a] osvědčený zá
vod spolohnoutl

r

Brering Co

DouglAtllO

výborné jon pivo

"A čeho odo mne u to žádá-

te?" pronesl stísněno" očima aklo-pený-

pan Jarýn
"fládnýeh hmotných občtí ba

naopak my vám nabízíme výhody
veliké znamenlt)" vskočíl pan
Hanben do řeči

(Pokračování)

Adolf A Tenopír
právník a veřejný notář

Úřadovna v UhU 101 — rob
16 a Dodge Omaha '

(Naproti Iíayden Hroa)
Tel Douglai 1103

Též ředitel českého oddč-Ic- nl

v

"BANKERS 8AVINÓ8
AND LOAN ABS'N"

spolehlivém to místí tik

uspoř a vypůjčení te
peněz na majetky Úřadov-

ny v čís 101 roh 16 aDodjre
nl„ Omaha 40tf

Ilcrl) Rogerse
MuiWo KsHzwiý Buffot

313 lil lit (melu) v builovs spul-k-

"Elk"
Tnuto liontlimu ja motlorol v kiMím
lilcild Y(ttby líkArí vtofao drutiu

jutoiNti mi v2ly nu skludd jukol
J jí jilvd

Krijimy Mulou 71 vlIy umívJlcl
1'optk Attrnnn Nnoiiomeňte nastavit

boiio Ja Cvch od kotí a r&4 mhl
v l tni poliovoM S7-6-

F J Kugler a J Krupička

vykonávají práci zednickou jakož
plastýřskou cementové chodal-- y

a schody cisterny a vĎbeo vle
co do oboru toho spadá Rychle a

za ceny nejmírnčjfií
Za práci v každém ohledu ie ra-

čí 29-t- ř

2517 Ji 12 ulice

OMAHA i i NEBRASKA

Volejte telefonem i Douglas 7446

Podporujte ve ivém vlMt

j ním zájmu nejlepší a nejvétil če-jř-
ký

hospod&řiký liat Jakým Je
bea odporu "Oesko Amsrický
'Venkov"

a vedl tím tíže 1 trapněji
Věděli' jaký jásot pozdvihnou

mnozí z urputných nepřálcl jeho
v okolí kteří zároveň l odpovědní

prolívníci snah riArodních byli oř

v králce on padnu u s ním záro-vc- i

i sřííl se pevná bašta a čelný
vňdee včel národní v krajině zdej
ší Vše to viděl patrně a neod

vratná před sebou
'A těchto trapných myšlenek vy

trhly Jej nu chodbo přede dveřmi

ozývající se kroky 1 hlasy a za

malou chvíli klepalo se na dvéře

Pan Jarýn se vzchopil se sedá-H- a

a obrátil se Do pokoje vešil

lva pánové v prostředních letech 1

jejich šat 1

pohyby a celý zovnčj- -

Sek k tomu ukazovaly že náležejí
k tak zvaným vyšším a zámožněj-
ším kruh Am

Pan Jarýn jakmile příchozí ve

svém jsikojl spatřil patrně se za--

razil ale snažil se zňslall Hmatej- -

iiým a co možná zdvořilým
'A příchozích pánftv byl jeden

veliký a suchý muž sousední stat-

kář pan z Hehoenřeldu jenž nále-

žel k nejvelším nepřátelfím pana
Jarými a fVcbA vftbee a druhý
poněkud menší a přillousllý s ži-

dovským výrazem a lstivýma oči-u-

továrník a velkoobchodník

pan (Hanben z nejborllvčjších
slrnníkAv německých v Praze
Oba mužově pozdravili pana Ja-

rými velmi zdvořile takřka slad-e- e

n pan Olanbeii podnikli
"Měl jsem cosi řídili ve svá to-

várně 111 zpáteční cesii zastavil

jsem se u milého svého přítele
pana z McboenlVldii zde a maje
dávno již touhu spatřili váš vzor-n- ý

a vyhlášený Háj jakož I
po-

zdravili vás jako dávnolclého ob-

chodního přítele osmělil jsem se

obtěžovali vás svou návštěvou"
Následovaly a obou síran někte-

ré obyčejné frase a rozhovor o

statku páně Jarýnově který při
jízdě do Háje príchoí ČásleČně

shlédli „ konečně přešel pan
Olanhcu k stavbě a znovuzřízenl

továrny Chválil mnohá nová
v závodě jež pnu Jarýn za-

váděl a prorokoval skvělý jejich
Úspěch
Tak přešli k obchodním záleží- -

loslem vAbee a zde vlnslnč zdálo
se že pan (Hanben je ve svém ži-

vlu Iřozhovořil se obšírně o ny
nější finanční nesnázi mluvil o

váznuli obehodAv o nouzi a tísni

peněžní o propuklýeh l nastávají
cích úpadcích a konec celo písně
nyl že s politováním panu Jarými
ví sdělil Že úvěru který u něho
mel nadále mu poskytovali fieniA

že ll že budoucí ullíino — bylř
právů dvacátý květen ~ mu před
loží všechny směnky k placení
jichž suma obnáší n:d Čtyřicet ti- -

sí zlatých

Pan Jarýn který hned věděl

jakmile oba do pokoje vstoupili
že bude usl výsledek příchodu

takový přece se zachvěl když
mu úmysly své (ílnubcn hlásal a

odhodlal se pokusili o to by ho

pohnul k jinému chováni proti so
bč

Pan (ilaubcn vjslyšev žádost

páiifi Jarýnovu jakož l upřímné

vylíčení jeho nynějších poměrAv
i uznávaje námitku statkářovu Že

Haj posky tuje výtečné hypotéky a

plné jistoty omlouval se svou
vlastní tÍNid a litoval velice že je
nucen setrvali na žádosti o šupla
ci ni směnek

"ltudete li chilli raplacenl ode
mne zn deset dní pane (ibiubcne"
i nunsl ktlstičiift pan Jarýn "bu
lu ziihVul Mám platit víc uežli

dvakrát sto tisíc V nynější dubé
ni lrfe mi sehnali petde Vy víli
íe v tomto neblahém stavu ocitl
jm-i- se ea lrttnt vlny Mčjt
trj'enl (tosečkejte-- ml pioinutti tni

vým úvěrem a ja budu vachrá-nči- i

Koueein r4ii budu mAj pivo-

var I mlýn účtovali bule o něco

pJejí cjM"t l tátu lovánm Jmto-- v

a kampani úrvsU atojl vrlud
kránnč Mtáitt leietl ilnoby prken
4 drhl JskmiU Jeiion i uvlu l

pÍ
vd hmly biiou ubhv'1 k

d a jl budu prosí Lhu tlaku
hutovf k e vé stra
avvdoval a prU iáhwA ptt

Urýu

Vi#t kdjljvH m„hl fa byťk
"a takového écalttťh'1 tttuif jaka
y HrUailuvjil fa jw-i- k tiHU
kuM iucta ibikiitt k Iwiwu

tlsttvi UA mil J4 tnant krvt

ájias abych ňvér a firmu avou za

choval a nynější doby pevnou u

neporušenou Jiluju vás velice a

srdečné ale nemohu jinak"
Pan jarýn jíž mlčel

"lim" vmíail se lu najednou
pan Hehoenřeldu do hovoru

'jsou to skutečná kruté časy a

já blahořeélm osudu že jsem Ne

nepustil do Žádných průmyslových
a obchodních podnikftv jak jsem
chlěl"
'

Pyl to osten na pana Jarými ko-

vaný kterému všichni neprobudilí
a nepokročili sousedé statkáři mě-

li za zlé že s ekonomií kupecky
spojuje průmysl a obchody
"Avšak myslím" pokračoval

dále pan Nehocnfehl hladá si zr-

zavá své vouslty "že se vám milý

pane sousede pošlěsll nová pra-

meny si získali jež vám potřebné
pomoci poskytnou"
"Víte snad n některých pane

1 Hehoenřeldu? Prosím Jmenuji e

ml Je Klepal jsem všude na všech

dveřích odkud by se ml pomoci
mohlo ale odevšad doslalo se mi

odpovědi nepříznivé" namílal
truchlivíš pan Jarýn
"Kdož ví klepal li jste na pravé

dvéře?" podotkl se smíchem pan
1 Hehoenřeldu a pak pokračovali
"Avšak neobcházejme Jako kočka

kolem horko kao a brníme upřím-
ní Přímo řečeno jedeme sem k

vám schválně pane Jarýne aby-

chom se dohodli a vaml o vašich
věcech Víme jak vám jest k za-

chránění svému potřebujete dnes

asi dvakráte sto a čtyřicet twío
nebudete-- ] í je do posledního tobo-

lo měsíce míli jste ztracen ač má-

le svňj Háj který by ovšem v ji-

ných poměrech a v jiné dobČ byl
vám pevnou ochranou hradbou i

záštitou Pčží zde o vaše veške-

ré těžce vydobyté jmění o blaho

vaší rodiny o vaši čest a jméno
A přece záleží jediná na vás aby
stc byl zachráněn Za tři dni mů-

žete a budete míti peníze jichž po-

třebujete jakož i zajištění že je
spláceli můžete dřjve je ovšem na

panství svém pojistě jak vám nej-

více bude příhndno l možno" fte-di-

pronikavé oči mluvčího lesk-

ly se při slovech těchto jako xraky

hailjškovy

mflžo lehce opatřili bezstarostnou

budoucnost a že luk skutečno 1 nl

Mimo to bylo ujednáno ino-- i

zi milenci že IJpa aby si dobyl
vcřejnčho postavení opustí kon-

cem září dftm pánč Jarýndv a za-

žádá za profcHsuru kteráž ho tni

nouti nemohla ježto vykonal
vSe-clin- y

zkouSky s výtečným prospí-(lie-

Poslední okolnosti pouč
vadž delňí vdálení Mpnvo A llá
je s sebou lieabi Jindra siee již
led dosti želela ale přeee k ní svo
lila védoue Že zde bčží o urychle
ní a UMpíáenl jejího I Mpova Stč

stí O jejich duvčručm pomčru
nemel posud v celém Háji nikdo
nnl tušeni Vftíelmi domácí tak
jíi 10 dříve bylí včdél! o příkrčm
odporu Jindřínč proti Mpovl pro
žili zároveň s Jindrou n Mpou
usmířeni tohoto záStl a uvykli ny-

ní již dávno přátelskému pomčru
v posledním čiimii mezi oběma vze- -

ílčmu n častčmu i srdečnému jich
nynčjňimii styku i obcování tuk

h milenefím dosti příležitosti Se

naskýtalo aby se setkávali a po-spol-
u

hovořili a vSechny pozor-nost- i

a laskavosti si prokazovali
jež milující tak íťiislné činí a jež
ne jím zdají býlí lak důležitým!
IJpa skutečno ohlásil panu Ja-rýno-

v nejblížšícli dnech žádost
svou aby ho ze služby propustil
Pnu Jarýn dlouho n velice odpo-
roval a byl prosbou Lípovou velmi
nemile dojal a jen dlouhému na
léhání i nejvýá výmluvnému při- -

einení lípovu podařilo se koneč-

ně jej přesvědčit že krok tento
u IJity jest nutný aby si biidoue

nost svou zajíslíl na starší léta
Avňak i tentokráte svolil pan Ja-

rýn jenom pak když mu Lípa do-

kázaly že oběma synům jeho polo-

žil pevný základ k důkladnému
vzdělání na němž l jiný svědomitý
učitel mňžo dále stavětí s uspé-ehe- ut

neklamným jakož l když
Lípa se zavázal panu Jarýnovi že

sám řádného vychovatele syníim
jeho vyhledá a l pak ještě nad

tmčreiu l způsobeni vychování je-jic- h

bude bdít! navStčvujo Jarý
novy a meškaje často l déle v

HAjl

Ovsem IJpa byl v duchu pevně
přesvědčen že se doví brzo tmu

Jarýn o pravých pohnutkách to- -

boto jeho kroku je pak sám

schválí n že l jemu vsloupMl k

rodině Jnrýnovč v poměr příbu
zenský lehko bude skutečné vy- -

l itováni jeho nastávajících Sva

krftv 1 dále řídit I

Tak se klenulo netm nad milen
ei našimi jasné a nezkaletié a oni

těšili se nejkrásnějšími nadějemi
do budoucnosti

'Au to však na obzoru záležitostí

pánč Jarýnovýeh nebylo tak ra-

dostno n bezstarostno Zmínili

jsme se již dříve o tom že Skoda

jeho v továrně byla značnA a že

při Mavbč a znovuzřízenl tovArny

zápasit! bylo mu se značnými vý-

lohami Mimo to vyžadovalo no-

vé upraveni celého statku jak j
pan Jarýn prováděl a jž teprv
nyní dokonával již samo velikých
prostfedkA jakými konečné pan

lurýn přeco nevládl položiv v Re

elno jmění co kupní eeiiu za sta-

tek Tuk se stalo t musil jk
slední čas často a valní uítatl

svého který byl ovšem yunff-n- ý

A tím spíše nyní když požá-

rem v továrně mu najednou ve
šly nové vilikč a dříve imppostii

nepředMitnč nutné výlohy

Ašk seehnu by snad bylo
b--

tiepiínivých ulsbdku panu
Jarýnovi minulo kdyby k jho
neštěstí iiiHiČrkávniič nebvU
dontnula náhle ibeoKtol a finan-

ční nesnil JakmUe připojila
tato Iím A k hIpiiI ihIhkIč pA- -

ně Jarýii"M oeitl w tmto fldný
činný mul m kraji hmtu1 ikA- -

#y své Tvěr jlu Jrdm4 li kot-vici- i

ktrrái td utonuti v ihoub- -

oýcli vlnit h liťpřiitiivýťH oi r

riuaitčiilt h ho rhrímU ?

% ik t a člm pnidčfjt bily tloV
In bltčky juiak ilU pivué h

tl U itrhabotala a klrla
kdinl 0mra Olxbtnl pfAtrii
I 4é JarV tnul bul fa Huké o--

avy amb 10 ikutrčiJ ilattid
thby JM0„ j Aikl ibH í
Uula lčt tttit yHvblat maé-n- é

kaptt 4ly a jakNtil# t U pro

"A já spoléhajíc na odpov&f
danou mi k otázce mé neprozřelel-n-ó

dula jsem se ziiví k žertu

jen? ze mne mohl učinili ncjbíd-nčjš- í

stvoření pod rybcm' vražed-

nici — tvou" a Mpa cítil jak mo

při myšlence tč ustrašené děvče

řaehvělo

"Avfíftk dobrý genius lásky nalil

raslínil nás ochranným křídlem

Itínn vyíila ale nad hlavou tnou

a jediné klobouk mnj zastihl nČ- -

kteří- - i brok A v Uleknut couvl

jsem a zakopnuv o vyčnívajíc! ko- -

M i i i ircu sirunni jomu jsem tin i

vSak Šťastný lift věky požehnaný

pádl Vstalř jHcni tebe drže v ná-

ručí h urjvČIším avým štěstím v

objeti I — () má ltdkl Jindro

tedy niojo přání nejvrouenčjšl
moje touha íiejvřelejší splněna a

tužba moje ncjtajnčjSÍ jíž jsem
jako liHch a proviněni myšlenek

výeh skrýval nejáze v iadru

ivčm je 11 azo uskutečněna! Ja
tž mam mami Tys' mou ty mne

milujcSI — Ty to pyšné hrdí dl-t- č

h tou šíjí vzdornou nesklon-no- u

ty ta vzácná luzná hytontl a

vnadou spanilou} ty a tlm du-

chem ohnivým a nadaným se uni-

čeni vroucím u citem hlubokým —

ty ty mne miluješ? I" a plamen-

něji 1 fížcjl tiskl ohnivý mladý
muž krásnou dívku k sobě která
oni xlova k vroucím slovům jeho

nepodolklrt ale rty svými na jeho
listu se zavěšujíc dlouhý polibek
nu ne tiskla v něm sladkou odjio
včil se sladším slibem zároveň po- -

Ptactvo v křoví umlkalo slunce
se klonilo níž a nízV krásný jarní
den byl jíž na sklonku n jehlí! dle

li Lípu s Jindrou pod duby na
lávce u rybníka
Vždyf si inMi tak mnoho vyprá

včil — Nemohliť si tajili jak
hned při prvním spatřeni při o

nom příjezdu dčvčat do Ilíje jo
oba cosi divnou tajemnou moci k

sobě poutalo Že tenkráte již hned

druh druhu se líbil n přece jeden
proti druhému ač nepravý faleš

ný odpor vzbudil H uzmlčnlm a

se smíchem vyznávala nyní blaže
iiA Jindra žo mužnA pýcha a pev

_t y l í i t tne scocvcuumc vystoupeni upo
vo jí proti němu tak popudilo a

přece se jí zároveň líbilo A pak
míjeli v sladkém hovoru a smi
chu dobu za dobou V období jež
spolu v Uíji žili Mpa líčil no

přátc Iství Jindřino proti sob? stc
ré škádlení jimiž jej svévolné

děvče popouzelo a Jindra pak se

přiznávala jak v prsa její k ne-

náviděnému učiteli i nepříteli vlu- -

zovnti se počínala láska a jak
mocné pidiuutl cítila když jím i
vody vytažena v jeho náručí ro

mdloby proeitla Jak při prozra
zení lásky Amálčiny k LíjmjvÍ jo
St o sama si svť lásky k nmu vč

doma iiejHoue se straehem na vý
sledek zápletku tohoto čekala a

jaká tížo jí se srdee spadla když
Lípa se rozhodl A Lípa ssa Jin
dře výpravčí muka svoje v pmded
ní dobí když spolu smířeni celá

hodiny při učení sedávuli a on

vflj plamen v snbd i v zraku tlil

mit musil aby se neprozradil h
ji dávno již nevýalovntí miluje a

ncdoíel ol bohaté a hrdé dívky
výsmčhku a zn mít nutí

lila cvonktt hlaholí ího večerní
"Avo Mariu!" je konečnfl již za

soumraku přivolnl pt t k domovu

přes j bol práh vstmipili dva lidč

ncjhfflutiičjSl

XIX

Pfiwtný vieSel nyní čas občma

Udleiieftuii venku ubíhajícím
dubnem a naotslm kráitiým ma-

jem ruívljily m tUlorré kvčty a

v rdcb h jejich rončJ pučely
a roktly WH blahé

rity a UtA nadčjti

Jkkdi putl l&iku tvou tajili
přec rbytsla Jinlra pullti

příhodní rtuti aby
v ' r 1 ni ot t maten a doud
id k iaiuubii a I J}hu ) vypro-
sila ni na Jsrýua M'lr k- -

fťlu jiliU # ts Vidbil Jfjl
sehUtt nUr jhn %ruic( iUau
k č lt mu jrjl bUha a iičttl
IU nd# čd'lr # lípa tlil
milui a U Ki l n Jarn
1 Am bhl tr0 f UkaUhl
fcudurlh4i it aUka dyrktlvl

U jim ola Ji UHl

iboval a prosil nemohl ničeho si

opatřili tak že vyčerpav konečně

všechny prostředky stál již bez

naděje vida před sebou neodvrat-

nou zkázu

Tak slíliA často osud nezaslou
ženě i těžce ncjslalnějřií u nejhod- -

néjsf Juli vrhaje je bez milosti v

záhubu

Pan Jarýn zdržoval se nejvíce
nyní v továrně ktcrA co do slav
by opět již skorém upravena byla

'rodleval právo v budově kan- -

celářské kde sl vedle pokladny
pana Jahody zřídili dal zvláštní
svftj pokoj Poslední nepříznivá
oby vyžadovaly ovsem zhusta o- -

sohnl vlastní činnosti jeho a pro
to sedej nyní 11 psacího stolku do

pisuje rozličné llsly Dokončil

právě Jeden z listnv n odloživ pá- -

ro zamysld se Kdo by sl byl ny-

ní tváře páně Jarýnovy bedliví
všiml ji pozoroval a ji pak po-

rovnal se vzezřením jejím před
nějakým nedlouhým časem byl by
shledal v tomto okamžení znač1011

změnu na ní a to v neprospěch
majitele Jejího Ityla v ní jedním
slovem označeno vyryla lěčká
starost a mnohé útrapy

A Jak by ne? Muž jako pan
Jarýn přičinlivý a vzdělaný otíC- -

zřely 1

nadaný který se lopotil a

pííéínovnl ze všech sil aby se

a který skutečně po dlou-hýe-

letech a usilovné" jiráel ) lak
skvělému a co více zaslouženému

výsledku snažení svého přišel
když vidí se najednou zklamán a
bez viny 1

přičinění svého s výše
na niž dostoupil do propnuli níco- -

ty bídy a chudoby svržen když
již nplne Idesa j je lit s podivením
malátní II a stává li se zoufá-lým- f

Pan Jarýn zhouAV] jíž všechny

prostředky a odnikud mu něhy-nul- a

naděje zachránění naopak
zdálí naú šklebila se již zlrált
všeho eo měl prodej jeho milého

jím tak zvelebeného a vzorně H

eného Háje a chudoba jeho jeho
manželky a drahých dělí

— é

Ohromná úzkost a tíseň zmoe
óovala se tu silného muže a on

jindy udy tak pevný a silný ne
mohl strašné fé tíže nyní se sebe
Hetfástl A k tomu dosud tajil
vše rodině své nechtěje jl napřed
jíž vrhat i v strašný zármutek
Těžký hluboký vzdech vyvinul e

ze širokých 1 mohutných prsou
statného muže

Pan Jarýn zadumal se hluboko
Jo svých myšlenek Celé živobytí
j ho míjelo mu před zraky a vše

'hnu namáhavá usilovná práce je
ho měla býtl marná zbytečná I

l'au Jnrýn nebyl však naprostý
sobec který jmění své si proto na-

střádal aby jo měl a užíval ho je
dinč sám n se svými On byl eo-lý-

šlechetným mužem horlivým
a činným národoveem obětavým
vlastem 1 Tak jako přilnul k

životnímu úkolu a povoláni své-

mu ke zveb beid a povzneseni vl

působě a tím cílem
kde a jak jen mohl neméně byl
všecek oddán l myšlénen naší ná-

rodní působě pro ni obětavě
l podporuje ji všemožně

hmotně l mravně jko málo našin
A Věděl a cítil Že pádem jeho
veliké škody touA l víS strami
Mámini v krajině hájecké kile t

vúkoll bylo uniohn uměných a bo-

hatých nepřátel což bn tri Velice

trápilo
A právě nud opět dostavit v

nová MU IUInI a vypsány
nové Volhy do Miěmti na jejb-h- i

vvidedkti návU ht přijde II strmu
řd řitt kA či úhlavní nepřátele

opt k vcUi plováni J 1 4 r'ví
nul epě mřivý iolitický áp

i erlcuj Vobl-iď- iiku Ktraa
ústavovčttii jrjil ptiktavrtil vikla
Li v iHladech a jejll %Uda w

tfeselia bvla UtihiVftU ItMluáha

ta ivdivé by iiťHibvla pAdy a

pt ivitíída ivlilté kbtiru
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